

**RELAZIONE
AL
RENDICONTO DI GESTIONE
ANNO 2017**

Comune di:
COMUNE DI MISSAGLIA

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2017

SEZIONE 1

IDENTITA' DELL'ENTE LOCALE

Comune di:
COMUNE DI MISSAGLIA

1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO PER LA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

DATI GENERALI AL 31/12/ 2017		
1	NOTIZIE VARIE	
1.1	Popolazione residente (ab.)	8699
1.2	Nuclei famigliari (n.)	3747
1.3	Circoscrizioni (n.)	0
1.4	Frazioni geografiche (n.)	4
1.5	Superficie Comune (Kmq)	1146,00
1.6	Superficie urbana (Kmq)	350,00
1.7	Lunghezza delle strade esterne (Km)	29,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00
1.8	Lunghezza delle strade interne (Km)	13,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00

2	ASSETTO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
2.1	Piano regolatore approvato:	SI
2.2	Piano regolatore adottato:	SI
2.3	Programma di fabbricazione:	NO
2.4	Programma pluriennale di attuazione: sospeso in forza dell'art. 9 D.L. 498/95	NO
2.5	Piano edilizia economica e popolare: E.R.P. ai sensi dell'art. 51 L. 865/71	NO
2.6	Piano per gli insediamenti produttivi:	NO
2.7	- industriali	NO
2.8	- artigianali	NO
2.9	- commerciali	NO
2.10	Piano urbano del traffico:	NO
2.11	Piano energetico ambientale comunale:	NO

1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

DATI RELATIVI AL PERSONALE					
Descrizione	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	AL 31/12/2015	AL 31/12/2016	AL 31/12/2017
Posti previsti in pianta organica	32	64	64	32	32
Personale di ruolo in servizio	26	26	24	24	24
Personale non di ruolo in servizio	2	2	2	2	2

Descrizione	Impegni 2013	Impegni 2014	Impegni 2015	Impegni 2016	Impegni 2017
Spesa personale (Titolo I Intervento 1)	964.717,09	953.421,01	902.939,99	887.007,67	870.741,25

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016
A.1	0	0	C.1	0	0
A.2	0	0	C.2	0	0
A.3	0	0	C.3	0	0
A.4	0	0	C.4	0	0
A.5	1	1	C.5	10	7
B.1	0	0	D.1	0	0
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	0	0	D.5	0	0
B.6	0	0	D.6	9	10
B.7	11	7	Dirigenti	1	1
TOTALE	12	8	TOTALE	20	18

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2017	In servizio al 31/12/2017	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2017	In servizio al 31/12/2017
A.1	0	0	C.1	0	0
A.2	0	0	C.2	0	0
A.3	0	0	C.3	0	0
A.4	0	0	C.4	0	0
A.5	1	1	C.5	10	7
B.1	0	0	D.1	0	0
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	0	0	D.5	0	0
B.6	0	0	D.6	9	10
B.7	11	7	Dirigenti	1	1
TOTALE	12	8	TOTALE	20	18

DATI AL 31/12/2016					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	5	3	B	0	0
C	1	0	C	1	1
D	3	4	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	9	7	TOTALE	2	2
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	1	1
C	3	1	C	1	1
D	1	1	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	4	2	TOTALE	3	3
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2016		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	1	1	A	1	1
B	5	3	B	11	7
C	4	4	C	10	7
D	3	3	D	9	10
Dirigenti	1	1	Dirigenti	1	1
TOTALE	14	12	TOTALE	32	26

DATI AL 31/12/2017					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	5	3	B	0	0
C	1	0	C	1	1
D	3	4	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	9	7	TOTALE	2	2
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	1	1
C	3	1	C	1	1
D	1	1	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	4	2	TOTALE	3	3
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2017		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	1	1	A	1	1
B	5	3	B	11	7
C	4	4	C	10	7
D	3	3	D	9	10
Dirigenti	1	1	Dirigenti	1	1
TOTALE	14	12	TOTALE	32	26

DETTAGLIO DELLA STRUTTURA DELL'ENTE DAL 2013 AL 2017					
Tipologia	Trend storico				
	Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Mezzi operativi (n°.)	1	1	1	1	1
Veicoli (n°.)	4	4	4	4	4
Centro elaborazione dati	SI	SI	SI	SI	SI
Personal Computer (n°)	49	49	49	49	49
Monitor (n°)	49	49	49	49	49
Stampanti (n°)	30	30	30	19	18
Altre strutture					

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

N.	Denominazione società partecipata	Tipologia partecipazione (D=Diretta) (I=Indiretta)	% Quota di possesso	Capitale sociale al 31/12/2017	Valore patrimonio netto al 31/12/2017	Valore attribuito nel conto del patrimonio al 31/12/2017	Anno ultimo risultato economico disponibile	Ultimo risultato economico disponibile
1	LARIO RETI HOLDING SPA	D	0,05	30.000.000,00	65.723.132,00	15.500,00	2016	7.189.236,00
2	IDROLARIO SRL	D	1,64	4.000.000,00	30.245.972,00	65.740,00	2016	1.158.752,00
3	SILEA SPA	D	3,16	10.968.620,00	34.319.684,00	346.320,00	2016	692.211,00
4	RETE SALUTE	D	4,61	32.983,71	56.041,00	2.444,09	2016	23,00
6	ACEL SERVICE SRL	I	0,04	2.473.194,00	32.399.257,00	1.138,00	2016	5.048.093,00
7	AEVV ENERGIE SRL	I	0,02	1.000.000,00	2.851.694,00	240,00	2016	733.518,00
8	LARIO RETI GAS SRL	I	0,05	18.911.850,00	38.007.271,00	9.456,00	2016	1.880.046,00
9	SERUSO SPA	I	2,54	1.032.900,00	1.928.866,00	26.277,00	2016	72.746,00

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2017

SEZIONE 2

TECNICA ED ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Comune di:
COMUNE DI MISSAGLIA

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

GESTIONE CORRENTE

Il risultato della gestione è stato così determinato:

PARTE I - ENTRATA

TIT. ENTRATA	PREVISIONI DEFINIT.	ACCERTAMENTI	MAGG/MIN. ACCER.
I TRIBUTARIE	3.706.600,00	3.625.421,12	-81.178,88
II TRASFERIMENTI STATO- REGIONE	74.000,00	53.240,83	-20.759,17
III EXTRA TRIBURARIE	736.200,00	642.482,52	-93.717,48
TOTALE ENTRATE	4.516.800,00	4.321.144,47	-195.655,53

TOTALE MINORE ACCERTAMENTI D'ENTRATA

- 195.655,53

PARTE II - SPESA

TIT. SPESA	PREVISIONI DEFINIT. AL NETTO F.P.V. DI 95.190,32	IMPEGNI	F.P.V. DA 2016	F.P.V. PER 2018	IMPEGNI DEFINITIVI	MINORI IMPEGNI AL NETTO F.P.V.
I CORRENTI	4.117.900,00	3.810.538,16	-95.190,32	97.361,56	3.812.709,40	305.190,60
IV RIMBORSO PRESTITI AL NETTO DELLE ANTICIP. CASSA	398.900,00	398.786,40			398.786,40	113,60
TOTALE SPESA	4.516.800,00	4.209.324,56	-95.190,32	97.361,56	4.211.495,80	305.304,20

TOTALE MINORI IMPEGNI DI SPESA

305.304,20

GESTIONE CORRENTE – RISULTATO

1) - ENTRATA - MINORI ACCERTAMENTI	- 195.655,53
2) – SPESA – MINORI IMPEGNI	305.304,20
RISULTATO COMPLESSIVO – AVANZO	109.648,67

GESTIONE IN CONTO CAPITALE

Il risultato della gestione è stato così determinato:

P A R T E I - ENTRATA

TIT.ENTRATA	PREVISIONI DEFINIT.	ACCERTAMENTI	MAGG/MIN. ACCERT
IV ALIENAZIONE E AM. BENI PATRIM. TRASFERIMENTO DI CAPITALI E RISCOS. CREDITI	615.710,00	310.011,67	-305.698,33
VI ACCESSIONE DI PRE- STITI (al netto della cat.I Anticip.cassa)			
TOTALE	615.710,00	310.011,67	-305.698,33
Quota proventi legge 10/77 Destinati a spese correnti			
Avanzo di amministrazione	686.000,00	686.000,00	
TOTALE ENTRATA	1.301.710,00	996.011,67	-305.698,33

TOTALE MINORI ACCERTAMENTI D'ENTRATA	-305.698,33
---------------------------------------------	--------------------

PARTE II - SPESA

TIT. SPESA	PREVISIONI DEFINIT. AL NETTO F.P.V. DI 1.078.099,03	IMPEGNI	F.P.V. DA 2016	F.P.V. PER 2018	IMPEGNI DEFINITIVI	MINORI IMPEGNI AL NETTO F.P.V.
II C/CAPITALE	1.301.710,00	840.455,42	-1.078.099,03	1.208.673,96	971.030,35	330.679,65
TOTALE SPESA	1.301.710,00	840.455,42	-1.078.099,03	1.208.673,96	971.030,35	330.679,65

TOTALE MINORI IMPEGNI DI SPESA **- 330.679,65**

GESTIONE CONTO CAPITALE – RISULTATO

1) - ENTRATA – MINORI ACCERTAMENTI	-305.698,33
2) - SPESA – MINORI IMPEGNI	330.679,65
RIASSUNTO COMPLESSIVO AVANZO	24.981,32

RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI

GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

TITOLO ENTRATA	RESIDUI AL 1.01.17	RESIDUI RISCOSSI	RESIDUI DA RIPORTARE	MAGGIORI / MINORI RESIDUI
TRIBUTARIE	530.601,38	347.168,52	148.449,51	-34.983,35
TRASFERIMENTI	23.000,00	12.225,02	0	-10.774,98
EXTRA TRIBUTAR	699.748,49	154.359,16	548.630,28	3.240,95
C.CAPITALE	653.450,00	98.000,00	555.450,00	0
RIDUZ.ATTIV.FIN.	24.124,37	24.124,37	0	0
ACCENS.PREST	377.802,93	255.131,36	122.671,57	0
ANTICIPAZ.TESOR.	0	0	0	0
PARTITE DI GIRO	6.698,11	6.698,11	0	0
TOTALE	2.315.425,28	897.706,54	1.375.201,36	-42.517,38
FONDO INIZIALE CASSA	2.051.150,79	2.051.150,79		
TOTALE COMPL.	4.366.756,07	2.948.857,33	1.375.201,36	-42.517,38

DIFFERENZA COMPLESSIVA MINORI RESIDUI ATTIVI - 42.517,38

GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

TITOLO SPESA	RESIDUI AL 01.01.17	RESIDUI PAGATI	RESIDUI DA RIPORTARE	MINORI RESIDUI
CORRENTI	1.121.807,38	532.099,02	559.875,68	-29.832,68
IN CONTO CAPIT.	611.517,85	157.529,26	452.860,72	-1.127,87
INCREM.ATT.FIN.	0	0	0	0
RIMBORSO PREST.	0	0	0	0
ANTIC.TESORERIA	0	0	0	0
PARTITE DI GIRO	68.468,30	43.689,25	25.779,05	0
TOTALE	1.801.793,53	733.317,53	1.037.515,45	-30.960,55

DIFFERENZA COMPLESSIVA MINORI RESIDUI PASSIVI 30.960,55

RISULTATO COMPLESSIVO

La gestione dei residui presenta, alla conclusione dell'esercizio 2016, il seguente risultato complessivo:

GESTIONE RESIDUI	IMPORTO
Residui attivi – Minori residui attivi	- 42.517,38
Residui passivi – Minori residui passivi	30.960,55
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI :	- 11.556,83

RISULTATO DELLE GESTIONI RESIDUI E COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza e dei residui è riassunto come di seguito indicati:

Avanzo di amministrazione 2016 non applicato al bilancio 2017	705.493,19
Risultato della gestione corrente di competenza AVANZO	109.648,67
Risultato della gestione in c/capitale di competenza AVANZO	24.981,32
Risultato della gestione residui	-11.556,83
Risultato complessivo dell'esercizio AVANZO di Amministrazione	828.566,35
Di cui	
FONDI VINCOLATI DA OO.UU./AV.VINC.	7.286,96
FONDI VINCOLATI PER AGGIORN.PERS. E CDS	937,00
ACCANTONAMNTO PER AUMENTI CONTRATT.	3.000,00

ACCANTONAMENTO PER CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	267.816,24
FONDI NON VINCOLATI	549.526,15

**ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE CON PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE CHE HANNO
DETERMINATO L'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO**

CODICE BILANCIO	CAPITOLO	ECONOMIE
01.05.02.02.01.09	44435/2	366,17
08.01.02.02.03.05	4900	253,60
10.05.02.02.01.09	4800	76,80
10.05.02.02.01.09	4670/5	215,96
08.01.02.02.03.05	4892/1	374,91
09.02.02.02.02.01	5157	219,30
entrate da oo.uu		5.780,22
TOTALE		7.286,96

ELENCO CAPITOLI CHE HANNO DETERMIANTO AVANZO VINCOLATO PER AGGIORNAMENTO PERSONALE E CDS

CODICE BILANCIO	CAPITOLO	ECONOMIE
011101030204002	1505	937,00
Entrata da CDS		
TOTALE		937,00

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2017**PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2017**

ENTRATA	
Titolo 1° - TRIBUTARIE	3.669.100,00
Titolo 2° - TRASFERIMENTI CORRENTI	78.000,00
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	732.200,00
Titolo 4° - C/capitale	903.000,00
Titolo 5° - ENTRATE RIDUZ. ATTIVI. FINANZIARIE	,00
Titolo 6° - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
Titolo 7° - ANTICIPA. DA ISTITUTO TESORIERE /CASSIERE	400.000,00
Titolo 8° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	877.000,00
Avanzo applicato	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	95.190,32
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	1.078.099,03
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	7.832.589,35
SPESA	
Titolo 1° - CORRENTI	4.175.590,32
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	1.981.099,03
Titolo 3° - SPESE INCREMENTO ATTIVITA' FINANZ.	0,00
Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI	398.900,00
Titolo 5° - CHIUSURA ANTICIPA. DA ISTIT. TESORIERE/CASSIERE	400.000,00
Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	877.000,00
Disavanzo applicato	0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	7.832.589,35

I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 7 del 31.1.2017

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2017

ENTRATA		Accertamenti 2017
Titolo 1° - TRIBUTARIE		3.625.421,12
Titolo 2° - TRASFERIMENTI CORRRENTI		53.240,83
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE		642.482,52
Titolo 4° - C/CAPITALE		310.011,67
Titolo 5° - ENTRATE DA RIDUZ. DA ATTIVITA' FINANZ.		00
Titolo 6° - ACCENSIONE DI PRESTITI		0,00
Titolo 9° - ENTRATE PER C/TERZI E PARTITE DI GIRO		650.658,01
TOTALE ENTRATE		5.281.814,15
SPESA		Impegni 2017
Titolo 1° - CORRENTI		3.810.538,16
Titolo 2° - CONTO CAPITALE		840.455,42
Titolo 3° - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZ.		0,00
Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI		398.786,40
Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI E PARTITE DI GIRO		650.658,01
TOTALE SPESE		5.700.437,99
Avanzo di amministrazione 2016 applicato al 2017		686.000,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti		95.190,32
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale		1.078.099,03

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2017

Fondo di cassa al 01/01/2017		2.051.150,79	
+ riscossioni effettuate			
in conto residui	897.706,54		
in conto competenza	4.298.269,41		
		5.195.975,95	
- pagamenti effettuati			
in conto residui	733.317,53		
in conto competenza	4.820.296,79		
		5.553.614,32	
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00	
Fondo di cassa al 31/12/2017			1.693.512,42
+ somme rimaste da riscuotere			
in conto competenza	983.544,74		
in conto residui	1.375.201,36		
			2.358.746,10
- somme rimaste da pagare			
in conto competenza	880.141,20		
in conto residui	1.037.515,45		
			1.917.656,65
- fondi pluriennali vincolati delle spese			
Fondo pluriennale vincolato spese correnti		97.361,56	
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale		1.208.673,96	
Avanzo di amministrazione al 31/12/2017			828.566,35

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2017	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	3.706.600,00	3.625.421,12	-81.178,88	-2,19 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	74.000,00	53.240,83	-20.759,17	-28,05 %
III	Entrate Extratributarie	736.200,00	642.482,52	-93.717,48	-12,73 %
IV	Entrate in c/capitale	615.710,00	310.011,67	-305.698,33	-49,65 %
V	Entrate da riduzione da attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
VI	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00	,00	0,00
VII	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	400.000,00	0	0	0
IX	Entrate da servizi per conto di terzi e partite di giro	977.000,00	650.658,01	-326.341,99	-33,40 %
TOTALE		6.509.510,00	5.281.814,15	-1.227.695,85	-18,86 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		686.000,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		95.190,32			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		1.078.099,03			
TOTALE		8.368.799,35			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti incluso F.P.V.	4.213.090,32	3.907.899,72	-305.190,60	-7,24 %
II	Spese in conto capitale incluso F.P.V.	2.379.809,03	2.049.129,38	-330.679,65	-13,89 %
III	Spese per incremento attività finanziarie	0	0	0	0
IV	Spese per rimborso di prestiti	398.900,00	398.786,40	-113,60	-0,03 %
V	Chiusura anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	400.000,00	0	-400.000,00	-100,00%
VII	Spese per servizi per conto di terzi e partite di giro	977.000,00	650.658,01	-326.341,99	-33,40 %
TOTALE		8.368.799,35	7.006.473,51	-1.362.325,84	-16,28 %

CONTO DEL BILANCIO 2017
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI

				TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	3.284,66
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione maggior residuo attivo	Importo aumentato
100	2016	7	avvisi d'accertamento e suppletivi tarsu-tares-tari	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	4,81
673	2013	88	anno 2013	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1.188,14
734	2015	49	TRASPORTO SOCIALE 4^ TRIM. 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	0,10
742	2016	41	ILLUMINAZIONE VOTIVA 2016	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	267,96
892	2016	54	FITTO CASERMA 2016	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	9,88
943	2016	56	RIMBORSO SPESE DI COMANDO 2016	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1.082,60
948	2015	34	RECUPERO DA ALTRI COMUNI DELLE SPESE LEGALI PER RICORSI AL TAR	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	731,17

CONTO DEL BILANCIO 2017
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI

TOTALE MINORI RESIDUI ATTIVI	-45.802,04
-----------------------------------------	-------------------

Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo	Importo diminuito o eliminato
70	2010	86	RUOLO TARSU 2010		-8.977,32
70	2011	87	RUOLO TARSU 2011		-12.201,90
70	2012	87	RUOLO TARSU 2012		-2.090,22
71	2010	88	RUOLO TARSU 2010		-489,30
71	2011	89	RUOLO TARSU 2011		-607,98
71	2011	92	RUOLI PREGRESSI		-727,74
71	2012	96	RUOLO TARSU 2012		-128,04
71	2013	61	TARES PRIMA RATA		-5,19
71	2014	51	TARI 2014		-16,90
71	2015	20	QUOTA TRIBUTO AAMBIENTALE		-34,23
71	2016	22	tributo provinciale ruolo tari 2016		-35,62
73	2011	93	RUOLI PREGRESSI		-4.708,44
74	2013	60	quota tares 1 semestre 2013		-103,81
74	2014	37	TARI ANNO 2014		-338,10
74	2015	19	TARI 2015		-684,77
74	2016	21	ruolo tari 2016		-712,38
80	2010	87	RUOLO TARSU 2010		-963,02
80	2011	88	RUOLO TARSU 2011		-1.267,41
80	2012	88	RUOLO TARSU 2012		-181,76
83	2011	94	RUOLI PREGRESSI		-636,78
118	2016	10	FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE		-77,25
234	2016	51	CONTRIBUTO SPESE RICOVERO MINORI		-10.774,98
673	2016	25	quota mutui		-38,90

CONTO DEL BILANCIO 2017
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI

					TOTALE MINORI RESIDUI PASSIVI	-30.960,55
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato	
309	2016	649	CONVERSIONE DI SEGRETERIA - ONERI		-248,22	
312	2016	648	CONVENZIONE SEGRETERIA		-587,42	
602	2016	557	SPESE PER PRELIEVI C/c POSTALE		-115,54	
605	2016	671	IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER LA RIDEFINIZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE (ANNO 2016)		-44,00	
753	2016	204	SERVIZIO "PON SERVICE"		-53,97	
753	2016	339	SPESE POSTALI TENUTA CONTO		-322,49	
766	2015	435	SERVIZIO TUTORAGGIO PRESSO L'UFFICIO TRIBUTI		-760,00	
853	2010	489	RUOLO PRINCIPALE 2010 TARSU		-389,83	
853	2011	477	RUOLO TARSU 2011		-456,17	
853	2011	541	INTEGRZ. RUOLO TARSU 2011		-15,78	
853	2011	612	RUOLI PREGRESSII TARSU		-514,88	
853	2012	571	RUOLO TARSU 2012		-140,99	
960	2016	559	CONGUAGLI 2016		-1.932,50	
1001	2015	537	DIGITALIZZAZIONE MAPPE CATASTALI		-712,47	
1001	2016	560	potenziamento contatore scuola		-727,55	
1001	2016	694	manutenzione impianti elevatori		-0,01	
1026	2016	561	SPESE GESTIONE CONDOMINIALI		-2.000,00	
1402	2016	144	funzionamento SEC		-443,22	
1900	2016	337	RIDUZIONE MALATTIA		-21,36	
1952	2016	419	IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CANONE ANNUO PER DISDETTA CONVENZIONE SERVIZI ACI-PRA.		-400,09	
1954	2016	420	IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CANONE ANNUO PER DISDETTA CONVENZIONE SERVIZI ACI-PRA.		-500,00	
2001	2016	640	IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER LA MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI		-443,60	
2010	2015	587	INTERVENTI DI ASSISTENZA CIMITERIALE E STRADALE		-771,43	
2152	2016	159	MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI		-81,50	
2352	2016	504	MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI		-497,20	
2352	2016	699	MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI -MAS SRL		-73,20	
2807	2016	329	AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE PROGETTI "AMICO LIBRO" E "AMICA BIBLIOTECA" A.S. 2016/2017 ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA		-15,32	
2870	2016	91	ILLUMINAZIONE 2016		-924,47	
3103	2016	326	attivazione fornitura energia elettrica per altri usi in bassa tensione in via lavandaia		-401,83	
3107	2016	639	IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER LA MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI		-304,76	
3654	2016	217	interventi urgenti di manutenzione verde		-41,32	
3801	2016	330	IMPEGNO DI SPESA PER RETTA COMUNITA' EDUCATIVA A FAVORE DI MINORE CON PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA - PERIODO: II° SEMESTRE 2016		-6.220,48	
3845	2016	583	IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AZIENDA SPECIALE		-2,00	

RETESALUTE DI MERATE (LC) PER FREQUENZA AL CENTRO DI FORMAZIONE DI LECCO (CFPP) - A.S. 2016/2017				
3952	2015	608	ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED ACQUISTO ULTERIORE DI BUONI LAVORO,COSIDDETTI "VOUCHER", PREVISTI DAL D. LGS. N. 276/2003, PER RETRIBUIRE IL LAVORO OCCASIONALE ACCESSORIO	-8.750,00
4053	2016	334	IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO PRATICHE BONUS TARIFFA SOCIALE IN CONVENZIONE CON ACLI SERVICE LECCO SRL E CAF INCA CGIL	-63,20
4056	2016	446	bando aler	-455,88
4110	2016	433	contributo progetto chi ha tempo non aspetti tempo	-400,00
4453/00001	2016	296	CORPI LUMINOSI SCUOLA PRIMARIA	-0,02
4670/00003	2015	633	PROGETTO PIANETTE COMPRESO IM.178,00 CON EQUIPEMENT CIG ZE01CBEB2D DET 300/16 LP	-64,08
4670/00005	2015	458	PROGETTO MANUTENZIONE STRADE-VIABILITA' COMUNALE COMPRESO IMP.189,43 CON EQUIPEMENT CIG. ZE01CBEB2D DET 300/16 ED IMP. 303/16 DI EURO 410,45 CON LAZZARINI DET.303/16 CIG Z651CBEB5C	-215,96
4892/00001	2015	409	MODIFICA IMPUTAZIONE SPESA	-374,91
4900	2015	761	8 % chiesa oneri 2015	-193,52
4900	2016	375	prenotazione f.do chiesa 8%	-60,08
5157	2016	612	AVVIO PROCEDURA DI GARA COMPRESA QUOTA 409,43 IMPEGNO CON LIMONTA	-219,30

GESTIONE			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2017			2.051.150,79
Riscossioni +	897.706,54	4.298.269,41	5.195.975,95
Pagamenti -	733.317,53	4.820.296,79	5.553.614,32
FONDO DI CASSA risultante			1.693.512,42
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -			0,00
FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2017			1.693.512,42

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2017				2.051.150,79
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	347.168,52	2.930.996,71	3.278.165,23
II	Contributi e trasferimenti	12.225,02	40.375,35	52.600,37
III	Extratributarie	154.359,16	472.625,78	626.984,94
IV	Entrate in c/capitale	98.000,00	210.011,67	308.011,67
V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	24.124,37	0	24.124,37
VI	Accensione di prestiti	255.131,36	0,00	255.131,36
VII	Anticipazione da Istituto tesoriere/cassiere	0	0	0
IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	6.698,11	644.259,90	650.958,01
	TOTALE	897.706,54	4.298.269,41	5.195.975,95
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	532.099,02	3.289.408,91	3.821.507,93
II	In conto capitale	157.529,26	641.031,25	798.560,51
III	Spese per incremento attività finanziarie	0	0	0
IV	Rimborso di prestiti	0,00	398.786,40	398.786,40
V	Chiusura anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere	0	0	0
VII	uscite per conto di terzi e partite di giro	43.689,25	491.070,23	534.759,48
	TOTALE	733.317,53	4.820.296,79	5.553.614,32
FONDO DI CASSA risultante				1.693.512,42
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017				1.693.512,42

EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2017

ISTITUTO MUTUANTE	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
CASSA DD.PP.		370.523,42	-370.523,42
FINLOMBARDA SPA		14.996,34	-14.996,34
ISTIT.PER IL CREDITO SPORTIVO		6.000,00	-6.000,00
REGIONE LOMBARDIA - AMMINISTRAZIONE		7.266,64	-7.266,64
TOTALI	0,00	398.786,40	-398.786,40

CONSISTENZA INDEBITAMENTO

ISTITUTO MUTUANTE	Consistenza del debito al 31/12/2016	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Consistenza del debito al 31/12/2017
CASSA DD.PP.	3.622.985,29		370.523,42	3.252.461,87
FINLOMBARDA SPA	483.886,70		14.996,34	468.890,36
ISTIT.PER IL CREDITO SPORTIVO	81.000,00		6.000,00	75.000,00
REGIONE LOMBARDIA - AMMINISTRAZIONE	108.268,96		7.266,64	101.002,32
TOTALI	4.296.140,95	0,00	398.786,40	3.897.354,55

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuol;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuol con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuol con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				
1	Costi di impianto e di ampliamento				BI
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità				BI1
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno				BI2
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile				BI3
5	Avviamento				BI4
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	401.435,48	531.033,72		BI5
9	Altre	401.435,48	531.033,72		BI6
	Totale immobilizzazioni immateriali				BI7
II	Immobilizzazioni materiali (3)				
1	Beni demaniali	11.430.008,19	11.575.990,11		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali	11.430.008,19	11.575.990,11		
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)				
2	Terreni	912.061,81	1.787.423,36		BI11
2.1	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	10.881.072,92	10.428.626,57		
	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	46.015,54	30.850,37		BI12
	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali				
2.5	Mezzi di trasporto	20.159,28	26.879,04		BI13
2.6	Macchine per ufficio e hardware	20.018,73	6.545,62		
2.7	Mobili e arredi	18.291,21	23.468,53		
2.8	Infrastrutture	1.616,37	741,45		
2.99	Altri beni materiali	1.232.164,52	947.987,06		BI15
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti				
	Totale immobilizzazioni materiali	24.561.408,57	24.828.512,11		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in				
a	imprese controllate	426.748,09	430.004,09		BI11
b	imprese partecipate				BI11a
c	altri soggetti	426.748,09	430.004,09		BI11b
2	Crediti verso				BI12
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate				BI12a
c	imprese partecipate				BI12b
d	altri soggetti				BI12c
3	Altri titoli				BI12d
	Totale immobilizzazioni finanziarie	426.748,09	430.004,09		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	25.389.592,14	25.789.549,92		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
Totale rimanenze					
II	<u>Crediti (2)</u>				
	Crediti di natura tributaria	842.873,92	530.601,38		
1	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
a	Altri crediti da tributi	842.873,92	530.601,38		
b	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
c	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	12.865,48	23.000,00		
2	<i>Imprese controllate</i>			CII2	CII2
a	Imprese partecipate			CII3	CII3
b	<i>verso altri soggetti</i>				
c	Verso clienti ed utenti	12.865,48	23.000,00		
3	Altri Crediti	655.450,00	653.450,00	CII1	CII1
4	<i>verso l'erario</i>	724.885,13	706.446,60	CII5	CII5
a	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	6.398,11	6.698,11		
b	altri	718.487,02	699.748,49		
c					
	Totale crediti	2.236.074,53	1.913.497,98		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5 CIII6	CIII1,2,3 CIII5
1	Altri titoli				
2	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
	Conto di tesoreria				CIV1a
1	<i>Istituto tesoriere</i>				
a	<i>presso Banca d'Italia</i>				
b	Altri depositi bancari e postali	122.671,57	377.802,93	CIV1	CIV1b,c CIV2,3
2	Denaro e valori in cassa	1.693.512,42	2.051.150,79		
3	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
4	Totale disponibilità liquide	1.816.183,99	2.428.953,72		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.052.258,52	4.342.451,70		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
	Ratei attivi			D	D
1	Risconti attivi			D	D
2	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	29.441.850,66	30.132.001,62		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	311.695,14	12.647.007,20	AI	AI
II	Riserve	19.663.347,82	7.359.053,85	AI	AI
	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		942.764,00	AIIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIIV, AV, AVI, AVII, AVII
a	<i>da capitale</i>			AI, AIII	AI, AIII
b	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
c	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
d	<i>altre riserve indisponibili</i>				
e	Risultato economico dell'esercizio	19.663.347,82	6.416.289,85		
III	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	-299.055,61	-33.872,55	AIX	AIX
		19.675.987,35	19.972.188,50		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)				
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	3.897.354,55	4.296.140,95	D1e D2	D1
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D4	D3 e D4
b	<i>w/ altre amministrazioni pubbliche</i>			D5	
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D7	D6
d	<i>verso altri finanziatori</i>			D6	D5
2	Debiti verso fornitori	3.897.354,55	4.296.140,95		
3	Acconti	1.081.004,93	1.121.807,38		
4	Debiti per trasferimenti e contributi			D9	D8
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			D10	D9
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>imprese controllate</i>				
d	<i>imprese partecipate</i>				
e	<i>altri soggetti</i>				
5	Altri debiti	611.637,83	495.627,30	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	271,00	159,00		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>				
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	184.366,83	68.468,30		
d	<i>altri</i>	427.000,00	427.000,00		
	TOTALE DEBITI (D)	5.589.997,31	5.913.575,63		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	4.175.866,00	4.246.237,49	E	E
1	Contributi agli investimenti	4.163.116,00	4.230.587,49		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali	4.163.116,00	4.230.587,49		

3	Altri risconti passivi		12.750,00	15.650,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			4.175.866,00	4.246.237,49	
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)			29.441.850,66	30.132.001,62	

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE 1) Impegni su esercizi futuri 2) Beni di terzi in uso 3) Beni dati in uso a terzi 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 5) Garanzie prestate a imprese controllate 6) Garanzie prestate a imprese partecipate 7) Garanzie prestate a altre imprese		652.284,89	611.517,85		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	652.284,89	611.517,85		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	3.035.421,12	2.966.633,26		
2	Proventi da fondi perequativi	590.000,00	627.532,83		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	153.240,83	397.343,96		
a	Proventi da trasferimenti correnti	53.240,83	79.474,96		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	100.000,00	317.869,00		
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	373.221,02	368.097,80	A1	A1a
b	Ricavi della vendita di beni	256.175,64	266.086,38		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi				
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	117.045,38	102.011,42		A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A2	A2
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A3	A3
8	Altri ricavi e proventi diversi			A4	A4
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	550.456,99	264.850,88	A5	A5 a e b
		4.702.339,96	4.624.458,73		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo			B6	B6
10	Prestazioni di servizi	93.557,10	95.731,48	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.086.221,56	2.070.885,25	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi				
a	Trasferimenti correnti	369.216,64	349.150,67		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	369.216,64	349.150,67		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale				
14	Ammortamenti e svalutazioni	889.957,64	887.007,67	B9	B9
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	1.108.664,59	921.195,09	B10	B10
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	218.521,37	200.736,75	B10a	B10a
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10b	B10b
d	Svalutazione dei crediti	890.143,22	720.458,34	B10c	B10c
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B10d	B10d
16	Accantonamenti per rischi			B11	B11
17	Altri accantonamenti			B12	B12
18	Oneri diversi di gestione			B13	B13
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	109.357,76	84.688,94	B14	B14
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	4.656.975,29	4.408.659,10		
		45.364,67	215.799,63		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni				
a	da società controllate				
b	da società partecipate	1.543,80	1.543,80	C15	C15
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari				
	Totale proventi finanziari	3,71	478,12	C16	C16
		1.547,51	2.021,92		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari				
a	Interessi passivi	172.608,06	190.591,54	C17	C17
b	Altri oneri finanziari	172.608,06	190.591,54		
	Totale oneri finanziari	172.608,06	190.591,54		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-171.060,55	-188.569,62		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno -1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)					
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	37.585,63	10.953,83	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopraavvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	37.585,63	10.953,83		E20b E20c
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
Totale proventi straordinari					
25	Oneri straordinari	37.585,63	10.953,83		
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	150.589,07	11.833,45	E21	E21
b	<i>Sopraavvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	144.705,07	8.633,45		E21b E21a E21d
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	5.884,00	3.200,00		
Totale oneri straordinari					
		150.589,07	11.833,45		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)					
		-113.003,44	-879,62		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)					
		-238.699,32	26.350,39		
Imposte (*)					
26		60.356,29	60.222,94	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-299.055,61	-33.872,55	23	23

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborsamento prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	35,04 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	96,46 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	95,66 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	82,10 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	81,42 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	59,06 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	68,68 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	48,96 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	56,94 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00 %
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00 %
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	24,86 %
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	17,31 %
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	34,09 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	108,38
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	23,04 %
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	3,99 %
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	16,91 %
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	90,23
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,22

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	90,46
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	48,02%
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	48,20 %
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	30,57 %
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	55,71 %
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	15,25 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00 %
9 Smaltimento debiti non finanziari			
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	79,67 %
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	53,95 %
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	61,34 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	18,41 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-6,02
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	9,28 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	13,22 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	493,86
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	66,32 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,00 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	32,68 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	0,99 %
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2017**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
14 Fondo pluriennale vincolato			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	58,06 %
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	15,05 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	17,07 %

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici****Rendiconto esercizio 2017**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
----------------------	-------------	-----------------------------------------

- (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	44,57	46,79	57,47	48,73	39,94	34,94	44,66	12,76
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	10,53	10,15	11,17	8,56	8,08	8,21	10,83	2,23
10000	Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	55,10	56,94	68,64	57,29	48,01	43,15	55,49	14,99
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1,17	1,14	1,01	1,15	1,01	0,69	0,76	0,53
20000	Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti	1,17	1,14	1,01	1,15	1,01	0,69	0,76	0,53
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	6,65	6,86	8,00	5,02	5,53	5,53	7,54	0,97
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,46	0,47	0,60	0,50	0,56	0,44	0,43	0,45
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,02	0,02	0,00	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,02	0,02	0,03	0,01	0,01	0,02	0,03	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	3,85	3,94	3,53	10,68	10,15	2,26	0,95	5,25
30000	Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie	11,00	11,31	12,16	16,23	16,27	8,25	8,95	6,67
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	5,41	5,53	1,89	6,53	6,65	1,29	0,00	4,23
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	5,75	0,92	0,62	4,27	0,68	0,43	0,62	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	2,40	3,01	3,36	6,54	7,06	2,33	3,36	0,00
40000	Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale	13,56	9,46	5,87	17,34	14,38	4,05	3,98	4,23
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,27	0,32	0,00	1,04
50000	Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,27	0,32	0,00	1,04
TITOLO 6:	Accensione Prestiti								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	4,21	4,28	3,36	0,00	11,02
60000	Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	4,21	4,28	3,36	0,00	11,02
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	6,01	6,14	0,00	4,46	4,53	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	6,01	6,14	0,00	4,46	4,53	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	12,54	12,83	9,86	9,36	9,54	6,86	9,74	0,29
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	0,63	2,18	2,45	0,47	1,61	1,71	2,45	0,00
90000	Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro	13,17	15,01	12,32	9,83	11,15	8,57	12,20	0,29
TOTALE ENTRATE		100,00	100,00	100,00	110,50	99,91	68,39	81,38	38,77

Piano degli indicatori di bilancio

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Totale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	1,28	0,00	0,94	0,06	1,07	0,06	0,25
	2	Segreteria generale	2,74	0,00	2,60	0,33	2,65	0,33	2,32
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	3,36	0,00	3,19	0,60	3,64	0,60	0,84
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	2,18	0,00	2,35	0,50	2,67	0,50	0,65
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	3,30	0,00	3,69	2,53	4,31	2,53	0,46
	6	Ufficio tecnico	6,09	0,00	5,75	14,86	6,79	14,86	0,41
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	2,78	0,00	2,54	0,52	2,33	0,52	3,60
	10	Risorse umane	0,04	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00	0,22
	11	Altri servizi generali	1,59	0,00	1,94	3,19	2,06	3,19	1,32
	TOTALE Missione 1: Servizi Istituzionali, generali e di gestione		23,35	0,00	23,03	22,59	25,53	22,59	10,15
	Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	1,54	0,00	1,62	0,52	1,85	0,52
2		Sistema integrato di sicurezza urbana	0,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		1,64	0,00	1,62	0,52	1,85	0,52	0,47	
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	1,53	0,00	1,39	0,00	1,66	0,00	0,00
	7	Diritto allo studio	18,93	0,00	18,53	38,58	17,74	38,58	22,62
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		20,46	0,00	19,93	38,58	19,40	38,58	22,62
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,12	0,00	0,11	0,29	0,14	0,29	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,66	0,00	1,57	0,21	1,83	0,21	0,23
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		1,78	0,00	1,68	0,50	1,97	0,50	0,23
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	0,73	0,00	0,70	0,00	0,80	0,00	0,16
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,73	0,00	0,70	0,00	0,80	0,00	0,16
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	0,73	0,00	2,32	6,77	2,73	6,77	0,21
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,73	0,00	2,32	6,77	2,73	6,77	0,21
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,09	0,00	0,32	1,29	0,38	1,29	0,06
	3	Rifiuti	7,54	0,00	7,05	0,00	8,33	0,00	0,51
	4	Servizio idrico integrato	0,61	0,00	0,57	0,00	0,68	0,00	0,03
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		8,24	0,00	7,95	1,29	9,38	1,29	0,59
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e infrastrutture stradali	11,64	0,00	11,84	26,27	13,77	26,27	1,95
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		11,64	0,00	11,84	26,27	13,77	26,27	1,95
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,05	0,00	0,04	0,00	0,05	0,00	0,03
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,05	0,00	0,04	0,00	0,05	0,00	0,03
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Totale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	4,11	0,00	3,80	0,00	4,53	0,00	0,02
	2	Interventi per la disabilità	0,42	0,00	0,39	0,00	0,47	0,00	0,00
	3	Interventi per gli anziani	1,36	0,00	1,25	0,00	1,31	0,00	0,95
	5	Interventi per le famiglie	0,27	0,00	0,37	0,00	0,20	0,00	1,24
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1,57	0,00	1,52	0,42	1,71	0,42	0,54
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,60	0,00	1,04	3,06	1,24	3,06	0,02
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		8,33	0,00	8,37	3,49	9,46	3,49	2,77
	Missione 13: Tutela della salute								
	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,08	0,00	0,08	0,00	0,09	0,00	0,00
	TOTALE Missione 13: Tutela della salute		0,08	0,00	0,08	0,00	0,09	0,00	0,00
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,30	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00	0,22
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,36	0,00	0,33	0,00	0,00	0,00	2,06
	3	Altri fondi	0,91	0,00	0,85	0,00	0,00	0,00	5,21
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		1,56	0,00	1,22	0,00	0,00	0,00	7,48
	Missione 50: Debito pubblico								
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	5,09	0,00	4,77	0,00	5,69	0,00	0,01
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		5,09	0,00	4,77	0,00	5,69	0,00	0,01
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	5,11	0,00	4,78	0,00	0,00	0,00	29,36
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		5,11	0,00	4,78	0,00	0,00	0,00	29,36
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	11,20	0,00	11,67	0,00	9,29	0,00	23,95
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		11,20	0,00	11,67	0,00	9,29	0,00	23,95

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp. + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	1,16	1,07	0,86	0,84	0,93
	2	Segreteria generale	2,41	2,97	2,57	2,51	2,75
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	2,80	3,11	3,23	4,01	0,75
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	2,38	2,58	2,24	2,67	0,90
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	3,10	3,69	3,40	3,75	2,26
	6	Ufficio tecnico	4,98	3,30	3,69	4,83	0,10
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	2,30	2,41	2,11	2,65	0,43
	10	Risorse umane	0,03	0,03	0,00	0,00	0,00
	11	Altri servizi generali	1,30	1,37	1,21	1,58	0,07
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		20,46	20,54	19,32	22,83	8,20
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	1,27	1,48	1,41	1,84	0,04
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,08	0,08	0,07	0,00	0,30
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		1,36	1,55	1,48	1,84	0,34
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	1,27	1,38	1,52	1,91	0,31
	7	Diritto allo studio	16,47	12,78	9,84	11,52	4,53
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		17,75	14,16	11,36	13,43	4,84
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,10	0,06	0,08	0,10	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,46	1,55	1,68	2,06	0,48
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		1,56	1,61	1,76	2,16	0,48
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	0,75	0,88	0,85	0,78	1,04
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,75	0,88	0,85	0,78	1,04
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	10,65	12,08	1,58	1,74	1,08
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		10,65	12,08	1,58	1,74	1,08
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,08	0,12	0,08	0,10	0,02
	3	Rifiuti	7,13	7,22	7,77	9,39	2,65
	4	Servizio idrico integrato	0,50	0,54	0,64	0,84	0,00
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		7,70	7,89	8,49	10,33	2,67
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e infrastrutture stradali	11,14	9,66	7,80	7,11	9,99
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		11,14	9,66	7,80	7,11	9,99
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,04	0,04	0,03	0,05	0,00
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,04	0,04	0,03	0,05	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	4,20	4,80	4,74	4,46	5,62
	2	Interventi per la disabilità	0,43	0,47	0,44	0,43	0,48

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp. + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
	3	Interventi per gli anziani	1,41	1,54	1,06	0,84	1,76
	5	Interventi per le famiglie	0,31	0,59	0,37	0,16	1,02
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1,50	1,54	1,52	1,88	0,36
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,57	0,62	0,71	0,80	0,42
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		8,42	9,56	8,83	8,57	9,65
Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,07	0,07	0,09	0,12	0,00
	TOTALE Missione 13: Tutela della salute		0,07	0,07	0,09	0,12	0,00
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,24	0,03	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,29	0,32	0,00	0,00	0,00
	3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		0,53	0,34	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	4,14	4,50	5,32	7,00	0,00
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		4,14	4,50	5,32	7,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	4,15	4,51	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		4,15	4,51	0,00	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	9,33	11,79	7,13	8,61	2,42
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		9,33	11,79	7,13	8,61	2,42

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
1 Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + [pdc U.1.02.01.01] "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" / (Accertamenti primi tre titoli delle Entrate)	Impegni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	
		Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanzamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanzamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
2 Entrate correnti	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanzamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanzamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanzamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanzamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanzamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanzamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanzamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanzamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanzamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
3 Anticipazioni dell'istituto tesoriere	3.1 Utilizzo medio	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I della spesa - FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 - FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e ricomprendono la quota di salario	
4 Spesa di personale	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente						

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
						accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale di contratto flessibile	(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") + pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Redditi da lavoro procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
5 Esternalizzazione dei servizi	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e l'erogazione di servizi alla collettività	
6 Interessi passivi	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle "Entrate correnti"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti	
	6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
	6.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	
7 Investimenti	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Titoli I + II	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
	7.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite degli investimenti diretti dell'ente	
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti	
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti complessivi dell'ente	
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) dell'entrata - Titolo I della spesa - Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria). (9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli. Il denominatore comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi degli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, compreso della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.
8 Analisi dei residui	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracontabile
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per incremento attività finanziarie su stock residui attivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
9 Smaltimento debiti non finanziari	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	
	9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio eggett di osservazione	
	9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli Investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000))	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
		/					
		Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]					
	9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento dello stock dei debiti non commerciali, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica negli anni precedenti quello di osservazione	
		stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]					
	9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni	Rendiconto		Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	
10 Debiti finanziari	10.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.2 Incidenza estinzioni debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzione anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)]	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente	
	10.4 Indebitamento procapite	Accertamenti 1, 2 e 3 delle entrate (Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
	11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a)
	11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a)
	11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a)
12 Disavanzo di amministrazione	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)		Rendiconto	S	Valutazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.4 Sostenibilità disavanzoeffettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate		Rendiconto	S	Quota del disavanzo in relazione ai primi tre titoli delle entrate iscritte nel bilancio di previsione	
13 Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in c/capitale	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	13.3 Deniti riconosciuti e in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
14 Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1, rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
15 Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro - Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo della spesa	Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	

